



FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI	Redacția și Administrația:	INSERATE
Pe un an Lei 120.—	Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12	se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Pe o jumătate de an Lei 60.—	(lângă poștă)	Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
Pentru America 3 dolari pe un an întreg		Prețul inseratelor:
Un număr costă 3 Lei.	Manuscrisele intrate nu se înapoiază	Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare

După apelul dlui Iuliu Maniu

În numărul trecut al foii noastre am publicat apelul președintelui Partidului Național, dl Iuliu Maniu, către partidele din opoziție, prin care le pune la inimă, că interesele țării și ale neamului pretind strângerea rândurilor în partide mai puține, dar mai tari și cu dragoste pentru apărarea intereselor poporului. În baza celor 10 puncte din acel apel, dl președinte Maniu apelă la unire sub steagul Partidului Național, ca cel mai vechiu și mai mare partid.

Două săptămâni de zile, acest apel a ținut încordată atenția tuturor partidelor și a oamenilor politici din țară. În fața adevărului cuprins în apel, nici un partid n'a putut trece peste el, fără a-și spune cuvântul, fie pentru, fie contra apelului făcut.

Cel dintâi partid, care a răspuns primind propunerea dlui Maniu, a fost *partidul naționalist* de sub conducerea dlui profesor Iorga. Unirea acestor două partide nu s'a făcut însă până când scriem aceste rânduri, fiindcă s'a așteptat și răspunsul celorlalte partide.

Acestea încă au hotărât în cauză. Și anume: *Partidul Poporului* (de sub conducerea gen. Averescu) deasemenea primește unirea cu Partidul Național, pune însă între altele condiția, că din acest partid să nu facă parte fostul ministru Argetoianu. (Aci e de observat, că Argetoianu cam de un an a eșit din partidul generalului Averescu, apoi în curând după aceea, cu alți oameni de-ai lui, a intrat în partidul dlui profesor Iorga. Iar dacă dl prof. Iorga l-a primit odată în partid pe fostul ministru Argetoianu, poate dl Maniu, așa ușor, să ceară acum dlui Iorga scoaterea lui din partid?) Nouă ne vine a crede, că gen. Averescu mai are și alte motive de a nu intra în Partidul Național. Motivarea cu Argetoianu e mai mult așa de ochii lumii. Constatăm însă, că din discuția purtată se vede oarecare apropiere între oameni. Și ce nu s'a ajuns azi, poate că se va ajunge mâine.

Duminica trecută, 1 Februarie, s'a întrunit și comitetul central al *Partidului Tărănesc* din vechiul regat, spre a lua o hotărâre față de apelul dlui I. Maniu. Hotărârea era însă de prevăzut: S'a respins unirea cu Partidul Național. Unii țărâniști au susținut, că apelul nu e sincer, alții că s'ar uni, dar în cazul acesta Partidul Național să nu mai primească unirea și cu alte partide (cel averescan și al prof. Iorga). Și aci vedem deci motive mai mult de ordin personal, iar nu ideile cele mari, cari trebuie să-i conducă pe adevărații mari politicieni.

Partidul Tărănesc nu mai este însă întreg. În sinul lui sunt mari frământări. S'au rupt

în două tabere: radicali și moderați. Radicalii (Stere, Lupu, Mihalache etc.) sunt contra unirii cu noi, pe când moderații, între cari și 4 deputați țărâniști (Spânișteanu, Morărescu etc.) vreau să ajungă la înțelegere cu Partidul Național.

Din cele de sus putem constata, că apelul dlui I. Maniu a aflat răsunet la toate partidele. Un partid l-a primit pe de-antregul, iar două și-au făcut condiții pentru o eventuală unire. Cu cele două nu s'a putut ajunge la înțelegere, dar nici ruptura nu e mare. Ba putem de acum face constatarea, că din aceste două partide, în cursul timpului, vor veni mulți aderenți în Partidul Național. Și nu membri de rând, ci aderenți din cei mai cu greutate. Iar aceasta însemnează înțărirea Partidului Național pe toată linia.

În timpul din urmă se consideră ca sigură venirea la guvern a Partidului Național, după căderea liberalilor. Că la ce dată se va întâmpla aceasta, atârână dela strângerea rândurilor în sinul partidelor de opoziție.

Guvernul liberal nu mai are de prezent nici un razim serios. Dl ministru de finanțe V. Brătianu se întoarce din străinătate fără nici o nădejde de-a primi împrumutul mult dorit. Iar fără un astfel de împrumut criza în țară nu se poate delătură, prin ceea ce nici scumpetea nu va scădea, ci din contră va crește nemulțumirea față de guvernul liberal.

Memoriul asupra Munților revendicați

În numărul 49 al foii noastre din 1924, am scris despre exproprierea celor 35.000 jugăre din teritoriul Universității Săsești. Tot atunci spuneam, că urmașii grănițerilor plănuiesc un memoriu în cauza munților revendicați. Din acest memoriu, care în zilele viitoare va fi înaintat forurilor mai înalte, dăm mai jos un rezumat.

Redacția „F. P.”

În jumătatea a doua a secolului al 18-lea s'au înființat de-alungul frontierei de Sud și Est a Transilvaniei două regimente de grănițeri români și două de grănițeri amestecați, săcui și români. Nobilii maghiari au știut să lucreze astfel, încât nici ei, dar nici unul din iobagii lor să nu fie luați pentru aceasta instituție; tot așa Sașii.

Pe teritoriul județelor Hunedoarei, Sibiuului și Făgărașului s'a înființat Regimentul român I de graniță.

În anul 1769 s'a făcut una din faimoasele

regulări austriece de frontieră atât la răsărit cât și la miază-zi înspre Principatele Române foste suverane Turciei, rămânând de data aceasta la Transilvania mai mulți munți, cari zăceau dela coama munților despărțitori ai cursurilor de apă spre Nord. (Anexa A. Memoriul e însoțit de mai multe extrase din acte doveditoare.)

Aprobând definitiv Poarta Otomană, prin pacea dela Carloviț (1790) și cea dela Șistov (1791), regularea graniței făcute dinspre Principatele Române și Transilvania, munții luați situați la miază-zi a Transilvaniei cunoscute apoi sub numele *Munții revendicați*, s'au dat comunelor grănițerești din Regimentul I român, cari formau companiile 1—6 (numai în județele Hunedoara și Sibiu, căci la Făgăraș, pe teritoriul companiilor 7—12, nu existau astfel de munți) prin hotărârea Consiliului aulic de războiu dela 15 Iulie 1783, aceasta întemeiată pe ordinul împăralesc dela 13 Iulie 1783, fără să se facă însă formele legale pentru predarea lor.

În județul Hunedoarei, mai ales familia Kendeffy, iar în actualul județ al Sibiuului Sașii au reclamat acești munți ca proprietate a lor, ca și cum ei ar fi avut proprietăți pe pământul Munteniei. Pentru a pune capăt acestor reclamațiuni neîndreptățite, *împăratul Iosif al II-lea* dă din nou ordin, ca acești munți să fie dați grănițerilor. (Anexa B). Munții s'au dat grănițerilor, făcându-se acum și *formele legale de predare*.

Familiiile nemeșesti (boierești) și Sașii au reclamat din nou munții. Murind Iosif al II-lea, unicul împărat austriac binevoitor Românilor, Sașii și Kendeffy au isbutit să obțină o nouă cercetare în privința dreptului de proprietate a acestor munți, numindu-se o comisiune, care să cerceteze de nou chestiunea. La 1826, aceasta comisiune propune, ca Munții revendicați să fie dați Sașilor, dar raportul ei e înaintat numai la 8 August 1844 Consiliului aulic de războiu din Viena. Directoratul fiscal a constatat însă, că nici Sașii, nici reclamanții din județul Hunedoarei nu au dreptate. (Anexa C.).

Grănițerii români continuă să se folosească de munții dați lor.

Veniturile munților erau întrebuințate pentru îmbrăcăminte militară a grănițerilor, iar după desființarea Regimentelor românești, pentru întreținerea școalelor în comunele foste grănițerești, conform decretului împăralesc dela 27 August 1861.

Prin decretul împăralesc dela 22 Ianuarie 1851, Regimentul român I de graniță a fost desființat. La finele acestui decret se spune: „Totodată aprob grațios, că *comunele districtelor de grănițeri români să rămână... și pe viitor în folosința nescurată a Munților revendicați*”. (Anexa I.).

Dar nici Sașii, nici familia Kendeffy nu s'au liniștit, căci după anul 1860, când și nobilii maghiari au știut să se vâre de nou la Curtea imperială, au obținut instituirea unei comisiuni compuse din doi Sași și un Ungur. În baza raportului făcut de referentul acestei comisiuni, Cancelaria aulică transilvăneană, sub președinția aceluiaș referent, a hotărât cu Nr. 4617 dela 31 Decembrie 1863 răpirea acestor munți dela Români și predarea lor reclamanților străini. (Anexa F.).

Comunele românești, foste grănițerești, au protestat contra acestei răpiri (Anexa G.), au intervenit și la Camera Transilvaniei (1864), care avea și deputați români. Aceasta a primit cu bunăvoință intervenția Românilor, dar nu a ajuns să hotărască nimic, căci a fost disolvată și în locul ei a fost convocată Camera din Cluj, compusă numai din feudali Unguri și din Sași.

Despre hotărîrea adusă în 1863, numai patru din cele șaptezeci și cinci comune românești interesate au fost înștiințate prin o hârtie litografiată, fără nici o semnătură, iar luarea în primire a munților s'a făcut fără înștiințarea Românilor, cu ocaziunea unei vânzări aranjate de funcționarii Sași în munții noștri.

Contra acestui nou abuz săvârșit de străinii veniți pe capul Românilor, aceștia au protestat din nou prin Memoriul dela 1865, aci anexat și înaintat de Căpitanul grănițer Constantin Stejar, și de Colonelul David Baron Urs, foști bărbați de încredere ai grănițerilor, fost mai pe urmă președinți ai fondului școlastic grănițeresc din fostul Regiment I român.

La 1867 s'a introdus *dualismul*, care a dat puterea de nou Ungurilor, cu cari Sașii s'au grăbit a se întovărăși pentru a-și putea păstra nestingheriți prada făcută, susținându-și dela anul 1864 până astăzi, din venitul munților, diferitele lor școli precum și funcționarii dela Universitatea săsească.

Sfaturi pentru cei cari pleacă în America

Gazetele din America scriu, că și acolo s'au trecut acele vremuri bune, când se puteau câștiga sume mari de bani fără multă trudă și muncă grea. Astăzi, America e plină de muncitori și lucrători strânsi din toate părțile lumii. Din pricina aceasta, s'a scumpit acuma traiul în toată America. Mulți lucrători străini, cari nu știu vorbi englezește, umblă fără lucru câte două sau trei luni de zile. Și, când e primit cineva să lucreze la vre-o fabrică, atunci trebuie el să plătească trei sau cinci dolari aceluia, care i-a mijlocit sau căutat lucru.

Sute și mii de lucrători dela noi și din alte țări umblă handra fără de lucru, pe ulițele orașelor din Canada și toată America. Mulți mănâncă numai odată pe zi, așteptând ca pe Sfintele Paști să capete pe undeva de lucru, ca să nu moară de foame prin pustiile Americii. Aceasta o spun și toți aceia, cari se întorc cu zile înapoi din pribegie, din America.

Sătenii români, mai ales, petrec în America foarte greu, pentru că nu știu să vorbească englezește. Englezii și Americanii fac ce vreau cu bieții noștri săteni, cari tac ca oamenii cei muți, căci nu cunosc și nu știu limba ce se vorbește la ei. Ca să vedeți și să mă credeți mai bine, cât de greu și amar e traiul în străinătate, în America cea îndepărtată, vă scriu aici zece sfaturi sau porunci, pe cari le-a scris și trimis un sătean român din America altui sătean, din țara noastră, ca să le cetească tuturor acelor cari doresc să plece numai decât în America.

1. Dacă d-ta cauți bani mulți și zile puține, atunci pornește-te spre America!

2. Dacă vrei să umbli cu traista în spate, prin cele orașe și păduri, întocmai ca sătrarii sau căldărarii, căutând lucru, vino la America!

3. Dacă vrei și ai gust să auzi înjurăturile și ocările Englezilor și să umbli cu pălăria în mână, cerșind lucru pe la ușile fabricilor, vino la Canada!

4. Dacă vrei să auzi pocnind ciolanele (oașele) din trupul tău, când mergi pe drum, atunci vino la Canada!

5. Dacă vrei și-ți place, ca numai decât să lucrezi în ziua de Sfintele Paște și Crăciun, apoi și în celelalte sfinte serbători ale anului, vino în Canada!

6. Dacă vrei să-ți rădă moartea în toate zilele, la lucrul ce-l faci în pădurile de pe aici, vino la America!

7. Dacă vrei să scurgi cămașa de sudori în timpul lucrului și să curgă de pe obrazul tău sudorile și stropii de ploaie, vino la America!

8. Dacă vrei să blăstâmi și ceasul în care te-ai născut, vino la Canada!

9. Dacă vrei să suferi ce n'ai gândit, vino la America!

10. Dacă vrei ca, în America cea bogată de dolari și aur, să rabzi de multeori foame, vino la America!

Din cele scrise, cred că veți înțelege bine, frați săteni, cum se câștigă în ziua de azi pâinea și paraua prin țările Americii. Deci, grijiți, să nu pățiți și d-voastră ca alți săteni, cari, de dorul traiului din America, au vândut în fugă toată gospodăria părintească, plecând voioși la Canada. Dar, când colo, după ce s'au văzut în America, n'au putut câștiga măcar atâtea parale, să se poată întoarce înapoi în țara lor, după vre-o cinci-șase luni pierdute în zădar prin pădurile, câmpiile și orașele Americii.

Rămâneți mai bine în țara și patria noastră scumpă, frați săteni! Omul harnic, muncitor și cruțător, poate să câștige și aici, în țara noastră, atâtea parale ca să poată ține casa și familia sa.

Lucrați în toate zilele de lucru cu răbdare și dreptate, și rugați-vă din toată inima lui Dumnezeu Sfântul, care poartă grijă de cei bogați și de cei săraci. Urmați sfaturile acestea, ca să vă meargă bine în patria noastră și să nu mai aveți nevoie de a pribegi spre țări străine.

Săliște, Ianuarie 1925.

Onisifor O. Borcea.

Despre portul armelor

— Amănunte în legătură cu noua lege. —

Una dintre legile votate de curând în parlament este cea despre portul și vânzarea armelor, publicată în „Monitorul Oficial“ Nr. 281 din 21 Decembrie 1924. Pentru înlesnirea cunoașterii acestei legi, care e de mare însemnătate pentru păturile largi ale poporului, ministerul a trimis primăriilor, în formă de afișuri (placate) tipărite, întreg cuprinsul acestei legi, spre a fi publicat și pus la vederea oricui.

Atragem luarea aminte asupra celor spuse în lege și recomandăm fiecăruia, pe care îl privește, a nu întrelăsa cele ordonate acolo, căci altcum ușor se poate pomeni în orice moment cu gloabe foarte grele. Din parte-ne observăm, că aceasta lege s'a făcut pentru siguranța și ordinea dinlăuntru a țării.

Oricât de mult dorim ocrotirea libertăților fiecăruia, — între cari este și libertatea de a avea, a purta și a vinde arme, — totuși fără un control, fără o reglementare înțeleaptă, portul acestora ar putea deveni în a-

numite împrejurări periculos chiar pentru ființa statului. Duhul vremurilor, prin cari ne strecurăm, constrânge cărmuirea țării să fie cât mai trează, spre a putea preîntîmpina cât mai cu izbândă relele, ce pot urma.

Pe cât ni se pare de firesc și de drept, ca fiecare să-și poată apăra viața și avutul — în caz de lipsă — chiar cu arma, pe atât de îndreptățită este și *opreliștea* de a avea, a purta și a vinde arme în alte scopuri, decât cele îngăduite de lege și de către alte persoane, decât cele aflate vrednice de încrederea statului.

Când ne gândim câtă răutate, câtă dușmănie, câtă pizmă stă la pândă pretutindenea, vom înțelege, ba chiar vom binecuvânta orice măsură din partea autorităților, chemate a înlătura și a încunjura pericolele, ce ne împresoară.

De aceea, toți fiii buni ai țării vor grăbi fără șovăire a declara la timp armele ce le au, cerând pentru acelea permisele (autorizațiile) prescrise, precum și a-i arăta autorităților pe aceia, cari țin arme în ascuns, sau nu sunt vrednici de a li-se îngădui ținerea de arme.

Cei cu sufletul străin și dușmănos, caută pe nesimțite și neobservate a ne submina (face rău) și a ne aduce țara într'un moment neașteptat la prăbușire. Multele descoperiri de conspirații, comploturi și alte uneltiri contra statului, au deschis în deajuns ochii celor cari trebuie să vegheze în continuu asupra siguranței și ordinii generale.

A sta cu mâinile încrucișate, când pericolul este observat, însemnează slăbiciune nu bună-tate. Oricât de neplăcute sunt multele umbări pe la autorități, până să vezi în mână un drept, totuși bunii patrioți o fac cu inima liniștită, că așa trebuie să fie.

În comune notarii, iar la orașe polițiile sunt îndatorate a întocmi listele cu numele acelor, cari au arme, și a îngriji din oficiu, ca să li-se dea permisele de a le avea și purta.

Cine are lipsă de îndrumări mai deaproape, le poate primi dela primărie sau poliție oricând. Noi încă stăm bucuroși la îndemână cu sfatul, dacă oarecine ni-l va cere.

Politica externă

Grecia și Turcia. Guvernul turc a hotărât și îndată a dus la îndeplinire expulsarea (scoaterea din țară) a patriarhului ecumenic ortodox din Constantinopol. Turcii vreau acum să desființeze peste tot patriarhatul din Constantinopol. Fiind acest patriarh de origine grec, e de înțeles că purtarea Turcilor a produs o mare amărăciune în Grecia, care vrea acum să se plângă la Liga Națiunilor. — Cam slabă mângăiere!

Rusia și Japonia. În săptămânile din urmă Japonia a recunoscut oficios Rusia bolșevică de azi. Japonia a primit dela Rusia mari concesiuni în insula Sakalin și în Siberia orientală, ceea ce pentru Japonezi face mult, fiind țara lor foarte populată și având deci nevoie de a se întinde cu afacerile și în alte ținuturi. În schimb Rușii sunt acum liberi să-și facă propaganda lor în Asia. Japonia nu le pune nici o piedecă, spunând că ea nu se teme de bolșevism în țara ei, unde nu va putea prinde rădăcini. Țările europene totuși nu văd bine această înțelegere, fiind temere, că după propaganda în Asia, Rusia se va întoarce spre Europa, cu și mai mare îndrăzneală.

Iugoslavia. Duminecă 8 Februarie sunt alegerile parlamentare, în toată Iugoslavia. Lumea e curioasă, ce rezultat vor da aceste alegeri, cari de luni de zile țin Iugoslavia într'o mare frământare politică.

INFORMAȚIUNI

Lapte din Ardeal pentru București. Pentru alimentarea Capitalei cu lapte, ne mai fiind în stare jurul să producă atâta cât e de lipsă, s'au luat măsuri, ca la două trenuri, cari circulă spre București, să se pună câte-un vagon anume pentru transportarea laptelui. Aceste trenuri sunt, unul care trece prin Sibiu dinspre Vințul de jos și al doilea, care circulă între Copșa mică—Sighișoara—București. Laptele va fi strâns de pe sate în bidioane închise și încărcate din stații. Primăria orașului București se va îngriji se întocmească vagoane acomodate spre acest scop. Iar până la fabricarea acelor vagoane, laptele va fi dus în vagoane acoperite. În modul acesta se crede, că se va putea ajuta populația bolnavă și copiii Capitalei. — Pe de altă parte, nu trebuie să trecem cu vederea, că ducerea laptelui din Ardeal la București, va fi un bun izvor de venit sătenilor noștri.

Vaporul „Turnu Severin” nu-l mai avem. Cu ocazia unor furtuni de pe coastele franceze, vaporul românesc „Turnu Severin” a suferit stricăciuni așa de însemnate, că nu se mai poate repara. Oamenii de pe el au fost mântuiți și se află afară de orice pericol. Ei vor fi aduși acasă cu alt vapor, iar rămășițele vasului vor fi vândute acolo pe banca de nisip unde s'a împotmolit.

Ciurea, loc de jale. În apropierea Iașilor se află comuna Ciurea, unde linia ferată face o curbă mare și pământul e foarte costis. De aceea, aci s'au întâmplat mari și dese nenorociri de trenuri. În săptămâna trecută la Ciurea a fost o nouă catastrofă, care a costat viața a lor 6 oameni de serviciu, iar pe 4 i-a schilăvit, că-s în marginea gropii. Nenorocirea s'a întâmplat așa, că un tren de marfă, care din cauza frânelor rele n'a putut fi încetinit pe pantă la vale, s'a izbit într'un alt tren, care manevră în stația Ciurea. Cum era noapte, lucrările de ajutor înaintau încet. Au fost deținuți doi funcționari, cărora li s'a găsit vină. Dar morții, cine-i mai învie?

Pedeapsa fraților Roboz. Gazetarii frați Roboz din Budapesta, despre cari am scris și noi, că sunt acuzați, cumcă ar fi făcut spionaj în folosul armatei române, au fost judecați la câte 5 ani temniță grea și 10 ani pierderea drepturilor cetățenești.

Să ne luăm rămas bun dela tinerețe. Mulți învățați, mai cu seamă medici, s'au ocupat în vremea din urmă cu aflarea leacului de întinerire. Bătrânii însă să nu-și prea facă voie bună auzind de aceasta, căci tinereța, oricât se vor trudi unii învățați s'o lungească, ea numai odată poate fi trăită. În loc de-a încerca după leacul de întinerire, mai bine s'ar folosi omenimea, dacă s'ar deștepta, ca tinereța să fie trăită de așa, ca să nu îngreuneze bătrânețea. — Învățățul profesor Marinescu, ținând o conferință la Cluj despre întinerire, a spus, că legea firii răstoarnă toate așteptările învățaților, că s'ar putea prelungi tinerețea. Căci nu este răsărit fără apus și nici urcuș fără coboriș.

Prinderea lui Terente. Despre marele bandit în bălțile Dunării, s'a anunțat acum câteva luni, că a fost prins în Bulgaria, unde s'ar fi refugiat din Dobrogea. Și fiindcă făcuse jafuri și în Bulgaria, se spune, că nu-l vor da țării noastre, ci mai întâi îl vor pedepsi Bulgarii pentru cele făptuite la ei. — Acum se vestește din București, că faimosul bandit a fost arestat în Hamburg, în momentul când încercă să se imbarce pentru America. Urmează ca în curând Terente să fie adus în România, țara lui de naștere, unde va fi judecat pentru faptele săvârșite.

Banii de 1 și 2 lei hârtie se scot din circulație, cu ziua de 15 Februarie 1925. Dela această dată nu mai este nimenea obligat, nici la sate, nici în orașe, să primească moneda de hârtie de 1 și 2 lei. Aveți grije, pe sate, și vă scăpați din vreme de acești bani!

Ce-a mai scornit neamțul. Un neamț din München, unde se fabrică multă bere, a fabricat niște pilule de bere. E destul a pune pilula în apă, ca după o așteptare de câteva ciasuri să te poți răcori cu o bere bună ca și cea din fabrică. Pilulele neamțului de bună seamă se vor lăși în America, unde vânzarea beuturilor spirtuoase e oprită.

În jurul pământului. În cursul a 18 luni și-au pus de gând patru prieteni austrieci să încunjoare lumea cu automobilul. Peste mări vor trece cu vaporul.

Cine e Frunză, urmașul lui Troțky? Din ziare aflăm: Noul președinte al consiliului de război revoluționar din Moscova este unul dintre cei mai fanatici (neîmpăcați) bolșevici. Frunză a făcut parte dintre primii organizatori ai armatei roșii. După izbânda trupelor Sovietelor asupra armatei generalului rus Denikin, Frunză a fost ales în Consiliul comisarilor poporului din Ucraina. Chemat la Moscova, când steaua de generalism a comisarului Troțky începuse să apună, Frunză fu numit mai întâi vicepreședinte și apoi președinte al Consiliului de război. Numele e românesc, dar de origină Frunză trebuie să fie sânge de jidan.

Convocare repetată. Domnii deputați aleși pentru reprezentanța generală a fondului școlastic grănițeresc din Reg. I român, sunt din nou convocați a se prezenta la adunarea generală, ce se va ține în Sibiu, strada Tribunei Nr. 36, Luni în 16 Februarie 1925, ora 9 a. m., cu următoarea ordine de zi: 1. Constituirea și verificarea deputaților. 2. Raportul Comitetului despre gestiunea sa. 3. Modificarea statutelor. 4. Raportul prezidiului referitor la averea fondului și Memoriul. 5. Eventuale propuneri. *Valeriu Florianu*, președinte, *Colonel i. r. Ion Morariu*, secretar.

Prietenul la năcaz se arată. Se svonise în timpul din urmă, că Japonia s'ar fi legat față de Rusia să nu ne recunoască dreptul asupra Basarabiei. Cum însă nici Italia n'a întărit prin lege dreptul recunoscut odată ce-l avem asupra acestui ținut, Japonezii au făgăduit Rușilor, că ei nu ne vor cunoaște de stăpâni, pânăce mai este o țară să facă la fel. Adecă, când Italia va întări cuvântul dat și ea o va face, cum au făcut-o Franța și Anglia. Sperăm, că Italienii cât mai curând vor întări prin lege dreptul asupra acestui pământ românesc, când și Japonia va putea scăpa de făgăduința dată Rușilor. Altcum recunoașterea sau nerecunoașterea dreptului ce-l are o țară asupra unui pământ e numai o formalitate. Tăria unui drept asupra brazdei de pământ și-o dă însuși poporul, care va ști să și-l apere.

A murit Kuropatkin. Cetitorii de ziare își vor aduce aminte de generalul rus Kuropatkin, vestit și pomenit mult pe vremea războiului ruso-japonez din anul 1904, fiind pe atunci comandant suprem al armatei rusești. Acest general, care și-a început cariera militară și și-a câștigat nume de erou sub zidurile Plevnei, a murit zilele trecute în etate de 87 ani. În războiul cel mare Kuropatkin încă a condus o armată, dar fără a se putea face vestit.

O putea face și acasă. Patima jocului de cărți, multora le-a pus ștreangul la gât. Așa, un compatriot de-al nostru s'a sinucis în Nisa, un oraș la mare în Franța și loc de petrecere al multor bogățani. Românul nostru slab își perduse acolo întreaga averă în cărți.

Ies banii din fundul lăzilor. Când s'a cerut țăranilor din Basarabia să schimbe rublele rusești cu banii românești, mulți nepricepuți au ținut ascunși bani de aceștia. Acum, când cumpărătorii de ruble umblă pe sate, li se îmbie cu grămada rublele rusești, cari se plătesc de către cumpărători cam o mie de ruble cu 20—30 lei.

Măsuri pentru încunjurarea ciocnirilor de trenuri. Ministerul comunicațiilor a oprit de-a mai face manevre de trenuri în stațiile, cari sunt în capătul unor pante (drum piezis). Aceasta în urma nenorocirii dela Ciurea, unde din cauza drumului piezis nu s'a putut opri trenul la vreme și așa s'a produs nenorocirea despre care am scris în alt loc al foii.

Pedeapsă meritată. Tâlharii, cari au ucis anul trecut pe scriitorul Cair în București și l-au jefuit de ce avea în casă, au fost judecați în ziua de 23 Ianuarie la muncă silnică pe viață. Vor avea vreme să se gândească asupra mârșavei lor fapte.

Tragedia unei familii. Pe când Iosif Șandor din Gheorgheni sta la masă cu soția și un fecior mai mare, băiatul mai mic, Ludovic, se jucă cu o granată găsită de fratele mai mare pe câmp. Când cei dela masă își lungiau povestea fără nici o grije, de-odată granata explodează în mâinile băiatului ucizându-l, iar pe cei dela masă rănindu-i greu. Nu vă jucați, când nu știți cu ce...

Invitare. Reuniunea femeilor române din Turnișor va aranja o producțiune corală-teatrală, Duminecă în 8 Februarie a. c., în sala școlii române. Venitul curat e destinat pentru ridicarea unei Case culturale. *Comitetul*.

Cinema „Apollo”. În zilele următoare vor rula filmele: 7—9 Februarie „Pat și Patachon” Vacanța de vară, mare comedie nouă; 10—11 Februarie: Scrisoarea de pe lumea ceealaltă, cu Olaf Föns; 12—13 Februarie: Goana după moștenire. — În curând vine: O mie și una de nopți, film foarte interesant. — Amatorii de cinematograf sunt invitați a sprijini cinema Apollo, care e o întreprindere românească.

La „Fondul Victor și Eugenia Tordășianu” pentru înzestrarea fetelor sărace, dar cu alipire către Reuniune, a colectat harnicul vornic al ospetelor, dl Ion Ambăruș, suma de lei 500.— dela nuntașii tinerilor Adam Buldea, măestru pantofar, cu Elena Varodi, nași fiind dl și dna Ilie Dragomir. — Pentru prinos mulțumește: *Comitetul*.

Cursul banilor

la București, în 4 Februarie

	Valuta	Deize
1 franc francez	Lei 10.70	10.55
1 liră sterlină	„ 915.—	930.—
1 dolar	„ 190.—	194.—
1 liră italiană	„ 8.20	8.12
1 franc elvețian	„ 37.50	37.50
1 coroană cehă	„ 5.70	5.77
1 marcă germană aur	„ 46.—	—
100 coroane austriace	„ —.28	—.27
100 coroane ungare	„ —.26	—.27
1 dinar	„ 3.05	3.15

Pe ziua de 3 Februarie, leul a cotat la bursele din: Paris 9.55 franci francezi 100 lei, Zürich 2.67½ franci elvețieni 100 lei, Viena 368 cor. austriace 1 leu, Budapesta 374 cor. ungare 1 leu, Praga 17.62 cor. cehc 100 lei, Londra 1 liră sterlină 925 lei, Milano 12.15 lire italiene 100 lei. — De câteva zile leul e din nou în scădere față de banii străini. Motivul este, dupăcum susțin mulți, împrejurarea că ministrul nostru de finanțe n'a putut primi nici un împrumut în străinătate.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: N. Bratu.

„VINICULTURA“ societate anonimă pe acții în Sibiu.

CONVOCARE

Domnii acționari ai societății „VINICULTURA“ s. p. a. Sibiu sunt convocați la

a III-a adunare generală ordinară

pe **Duminecă, în 1 Martie 1925, la ora 2 p. m., în sala localului „UNIREA“, strada Turnului Nr. 34, cu următoarea**

Ordine de zi:

1. Deschiderea adunării
2. Darea de seamă a Consiliului de administrație asupra gestiunii pe exercitiul anului 1924.
3. Aprobarea bilanțului general și a contului de profit și pierdere încheiate la 31 Decembrie 1924.
4. Intrebuintarea beneficiului.
5. Deschiderea Consiliului de administrație și a Comitetului de cenzori de gestiunea lor pe exercitiul anului 1924.
6. Alegerea a 4 membrii în Consiliul de administrație în locul celor egiji la sorți conf. art. 11 din statute, pe un period de trei ani (membrii egiji pot fi realeși).
7. Alegerea Comitetului de cenzori pe un period de trei ani.
8. Satorirea marcelor de prezență.
9. Eventuale propuneri.

Vor avea dreptul ca să ia parte la adunarea generală ordinară domnii acționari, cari până la ziua de 28 Februarie 1925, ora 18, vor fi depus acțiunile și procurile în caz de absență, la sediul societății în Sibiu, strada Rotarilor Nr. 25, sau la următoarele bănci: „Ardeleana“ Orăștie și Petroșeni, „Olteana“ Viștea de jos, „Mielul“ Poiana Sibiului, „Cassa de păstrare“ Saliste, „Banca de Scont“ sucursala R. Valcea, „Banca Poporului“ Băilești (Dolj), „Hașegana“ Hașeg.

Onor. institute cari au primit acții în depozit sunt rugate a se aviza imediat despre depozitare.

Sibiu, la 25 Ianuarie 1925.

Consiliul de administrație.

Ioan C. Bozdog m. p. director.

Procopiu Marin m. p., prezident.

Vasile Hoza m. p.

Stefan Popa Luca m. p.

Dumitru Popa m. p., vice-prezident.

Nicolae Dragomirescu m. p.

Ilie Floașiu m. p.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

George Nedoviceanu m. p.

Ioan Grula m. p.

Ioan D. Petri m. p.

Nicolae Dragomir m. p.

Ioan Gligor m. p.

Subsemnatul comitet am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă și în consonanță cu registrele societății.

Ioan Nistor m. p., prezident.

Dumitru Bozdog m. p.

Ilie Măcelariu m. p.

Nicolae Bratu m. p.

Nicolae Petruțiu expert-contabil.

Activa

	Lei	b
Cassa în număr	105,038	73
Marfuri generale	781,910	15
Conturi curente	453,848	52
Mobilier la centrală și sucursale	143,951	97
Diverse furnizori	24,300	—
Cali și camioanele	27,442	85
Fabrica de apă gazoasă	220,896	—
Pretențiuni dela sucursale	40,883	15
Diverse debitori	93,600	—
Diverse vase	258,207	29

Contul Bilant pe anul 1924

Passiva

	Lei	b
Capital social	1,000,000	—
Fond de rezervă	46,717	44
Conturi creditare	657,016	18
Cont pro diversi	114,045	50
Fond de pensii	7,794	12
Fond cultural	3,406	36
Dividende neridicate	11,921	—
Profit net	309,218	11

	Lei	b
Conturi de ordine	2,150,118	66
Cauțiuni primite	238,500	—
	2,388,618	66

	Lei	b
Conturi de ordine	2,150,118	66
Diverse depuneri de cauțiuni	238,500	—
	2,388,618	66

Spese

	Lei	b
Spese generale, salare, chirii, porto, jetoane, încălzit, luminat, spese, de mărfuri	424,375	77
Cheltuieli la sucursale, chirii, remiză și cărașii	334,461	39
Dobânzi	62,209	61
Amortizări	34,234	51
Întreținerea căli și cămicanelor	60,590	25
Profit curat	309,218	11
	1,225,089	64

Contul Profit și Pierdere

	Lei	b
Venituri, realizate din vânzări ca vinuri, rachii și ape gazoase	1,225,089	64
	1,225,089	64

Pentru contabilitate: Ioan Solomon m. p.

Vânzare spre a câștiga loc!

O parte cu prețuri enorm de reduse

Bluse de dame cu Lei	280.—	320.— etc.
Rochii de „ „ „	1,200.—	1,300.— „
Costume de „ „ „	1,200.—	1,300.— „
Capote „ „ „	380.—	420.— „
Mantouri „ „ „	1,600.—	1,800.— „
Rochie de copii „	200.—	280.— „
Mantelute de copii „	500.—	600.— „
Costume de domni „	1,300.—	1,500.— „
Veste de domni „	300.—	350.— „



6165

Vizitarea magazinului e rentabilă, fără obligațiune, de cumpărare!

M. BRECKNER, SIBIU

SEMINTE

Import original din Erfurt!

Semințe de legume și flori

garantat soiul veritabil care încoțeste

Semințe de lucernă și trifolul roșu

lipsit de mătăsă, plombat de stat.

Soluri de iarbă și trifolul

pentru înființarea luncii și pășunat durabil.

Amestecături de semințe de iarbă

pentru parcuri și iarbă de grădină.

Depozit permanent de gunoier artificial: nitrogen de calan, 40%, sare de cali și superphosphat. Uește de grădinărit și albinărit. Articoli pentru îngrijirea animalelor.

Serviciu prompt!

Cataloage gratuite!

Telegrama: Hala de vânzare, Sibiu

Telefon No. 200

HALA de VÂNZARE

a Departamentului mașinilor a Reun. S. A. SIBIU

6166

Nou restaurant, bodegă și hotel românesc

În Sibiu, strada Gușteritei Nr. 66, în apropierea gării.

Subscriși cu onoare fac cunoscut onorabilului public din Sibiu și jur, deschiderea

Restaurantului și Hotelului „Popa Luca“

În Sibiu, strada Gușteritei 66, în apropierea gării.

Restaurantul posedă bucătărie excelentă română și germană și e prevăzut cu cele mai ale vinuri din renumitele potgorii ale Ardealului. Diferite lichieri fine, oeguae, rom și beuturi spirtoase. Spirit rafinat de 98%. Bere albă și neagră. Trei Stejari Prețuri moderate. Hotelul cu totul e mobilat în stil modern, în toate acuratețea exemplară și prețurile cele mai moderate.

Rog încercați pentru a vă convinge.

6156

Cu toată stima

Popa Luca, proprietar.

Atelier pentru ciorapi

reparaturi și din nou

făcut cu mașina. Se primesc comande și pentru prăvălii.

Aurelia Holt

Sibiu, Piața Fingerling 8.

6187

Beția, patima aceeași urticioasă a vindecă în cazuri neamărate cu succes strălucit prin rem. contra beției. Fiind fără gust să poate da pătimgului fără știrea sa. Mi și mii scisori de recunoștință 2 fl. pentru o cură 250 Lei fr. la Farm. „VULTURUL ALB“ Lugoș, Nr. 34, Banat. 5878

La Banca „PEATRA“ Sibiu,

Strada Pintenului No. 28 au sosit

mărfuri de primăvară,

stofe de lână pentru Domni și Doamne, stoffe pentru haine de vară, Zefire, Cretoane, Delennuri și Șifoane, pânză de cearșafuri, batiste etc., bambaci pentru țăsut cu prețuri foarte convenabile en gros și în detal.

Serviciul ireproșabil! Croitorii și croitoresele primesc eventual un rabat

6188

CUM NE VINDECAM DE REUMATISM SI GUTTA

BROSURĂ F. INTERESANTĂ. NU TREBUIE SĂ LIPSEASCĂ DIN NICI O CASĂ. GRATUIT CONTRA SUMEI DE 1 LEU PENTRU PORTO. CERETI LA FARMACIA VOREL DIN PIATRA-N.

Depozit

Var, Tigle, Cement

Atențiune!

Nu vă grăbiți la cumpărare până nu vizitați depozitul din strada Elisaveta 73 în care aflați totdeauna materialele susnumite, garantate de calitate bună și cu prețuri mai convenabile ca ori unde. Se primesc comande pentru întreaga țară.

Adresa: STERIO PANAIOTU Str. Elisaveta 73 SIBIU.

BUCHETE pentru juri, CUNUNI de MIRT pentru mirese

In mare

In mic

GERTRUD WOLFF

SIBIU, Strada Regina Maria 14

5996

Rusia se pregătește de războiu?

Ce scriu ziarele străine.

Dupăcum se știe, Troțky a fost dat la o parte dela conducerea armatei bolșevice rusești. Motivul ar fi, că Troțky în timpul din urmă nu mai era așa de radical ca mai înainte în ideile lui, asupra conducerii Rusiei de azi. Cât despre stările actuale în Rusia, iată ce scriu unele ziare străine:

„*Neue Freie Presse*“ din Viena publică o telegramă din Londra, în care spune: Cu privire la înlocuirea lui Troțky prin generalul Frunză, în postul de comisar al departamentului de războiu, se spune în Londra, că Frunză face parte dintre acei politicieni bolșevici, cari au fost totdeauna pentru un războiu contra României spre a recuceri Basarabia. Știri engleze din Riga arată, că în zilele din urmă s'au făcut mari mișcări de trupe în Rusia, în scop de a se întări garnizoanele Basarabiei. Pe când unele ziare engleze mai scriu, că marile cumpărări de cereale făcute de Ruși în Chicago (America) ar fi de asemenea în legătură cu aceste mișcări de trupe, corespondentul rus al ziarului englez „*Daily Chronicle*“ este de părere, că guvernul rus a cumpărat acele cereale spre a preîntîmpina o nouă foamete. Pe de altă parte, din Varșovia (capitala Poloniei) se anunță, că în cercurile parlamentare a făcut mare senzație trecerea unui mare transport de cai pentru Rusia, prin stația Zdobuovo dela granița polonă. Se spune, că marii negustori de cai din Viena, furnizează Rusiei mai multe mii de cai, cumpărați în Ungaria.“

Ziarul bulgar „*Zora*“ publică următoarea știre primită din Moscova: „Sovietul comisarilor poporului a studiat amănunțit chestiunea Basarabiei și constată, că actul de alipire a acestei provincii la România este recunoscut (prin întărirea parlamentelor lor) numai de Franța și Anglia, și nerecunoscut de Italia, Japonia și Statele Unite. Prin urmare juridicește (după lege) nu există nici un tratat internațional (contract recunoscut de lumea mare), care să reguleze soarta Basarabiei. Acest fapt dă dreptul guvernului sovietic, să ocupe militărește această provincie rusească, jefuită neligitim de România.“

Pe aceste știri culese din gazete engleze și bulgare nu trebuie să punem prea mare pond, mai cu seamă având în vedere, că știrile acestor gazete sunt desigur date din Rusia. Totuși e bine să știm, ce gândesc Rușii, ce publică alte ziare despre Basarabia, cum lucră Italia, America și Japonia în chestia Basarabiei.

Combinând toate la oaltă — știrile despre noi în afară cu stările din lăuntrul țării noastre — ne vom putea face mai ușor o iconă, că de ce... nu primim împrumuturi în străinătate. Și aceasta ni se întâmplă nouă atunci, când de pildă Grecia a primit mai mult decât a cerut.

Avem deci atâtea motive, cari să ne îndemne la unire și muncă cinstită, iar nu la certuri și jafuri în averea statului. Faceți arătare contra oamenilor slabi!

Prin unire la putere

În județul Botoșani, pe hotarele comunelor Flămânzi și Drăcșani, a fost pe vremuri o moșie foarte mare, proprietatea familiei Sturza. De pe aceasta moșie s'au pornit răzcoalele țărănești din anul 1907. Stăpânii acestei moșii au vândut în decursul războiului peste 9500 hectare statului, iar restul de vreo 1480 hectare, constător din pământ arabil, pășune, păduri, grădini, precum și un castel frumos, au ajuns în mâinile jidanului Fischer.

Acest târg a făcut multă sfără în țară pe acele vremuri și contractul a fost atacat de cele două obștii satești din comunele Flămânzi și Drăcșani. Sfârșitul procesului a fost, că obștile numite au câștigat dreptul de a cumpăra ele pământul arabil, rămânând celelalte în proprietatea străinului.

Acum jidanul Fischer, văzând stăruința sătenilor de-a ajunge singuri stăpâni peste întreaga moșie, s'a hotărât să vândă sătenilor și partea înscrisă pe el. Cu prețul de 6 milioane lei, cât a făcut moșia, cele două obștii au fost ajutate de Centrala Băncilor Populare. Merită toată lauda aceste două însoțiri, cari deși numără abia 243 săteni, au putut ajunge la o avere așa de mare.

Din sate și orașe

Din Ocna Sibiului. În ziua de 1 lebruari a. c., a avut loc adunarea generală a cooperativei „Speranța“ din comuna noastră. Cooperativa a realizat în anul 1924 un beneficiu net de 36,090.93 lei, rezultat din desfacerea laptelui, aducând în punga sătenilor aproape un milion de lei. (Și când ne gândim, că înainte de înființarea cooperativei laptele ce nu se putea consuma, era dat la porci!) — Adunarea a avut discuții interesante luând hotărâri să nu mai vândă pe credit, să-și mărească capitalul și să-și clădească local, etc. A luat parte la sedință și dl Mina Grădinaru, controlor din Centrala Cooperativelor, cunoscut ca bun propagandist în cooperatie, care a dat îndrumări și lămuriri. *Un abonat.*

Din Loamnăș. În ziua de 30 Ianuarie a. c., s'a ținut în comuna noastră adunarea cercului cultural al învățătorilor și preoților din Ocna-Sibiului, Șoroștin, Slimnic etc. După oficierea serviciului religios, întrunirea s'a ținut în localul școlii. Loamnășenii mai rar pot avea asemenea vizite culturale plăcute. Au vorbit d-nii Mina Grădinaru, controlor al cooperativelor, Păr. Vidrighinescu (Ocna), Păr. Neagu (Slimnic), Miron Bolea etc. Cel mai aplaudat a fost corul școlii primare din Ocna-Sibiului de sub conducerea dlui institutor Chioariu. *Un cetitor.*

Cauza lipsei de locuințe

Oamenii dela sate nu-și pot da seama de criza (lipsa) locuințelor în orașe. Pentru a se putea înțelege, de unde provine aceasta lipsă, când e știut, că înaintea războiului erau familii, cari aveau locuințe constătătoare din câte 6—8 ba chiar și 10 odăi, iar astăzi sunt familii, cari locuiesc în camere, pivnițe și poduri, vom da unele amănunte. Cauzele principale sunt trei și anume:

În decursul războiului și după războiu nu s'a mai edificat ca în alți ani; a doua cauză e, că după războiu s'a pornit o năvală dela sate la orașe; și a treia, că din cauza scumpirii materialului de zidit, nici astăzi nu s'a zidește cât ar trebui.

Criza de locuințe nu ne dă de gândit numai nouă, ci aproape întregii lumi. Ba, conducătorilor Rusiei, le procură foarte multă bătaie de cap acest neajuns, poate mai multă ca altor oameni de stat. Aceasta din cauză, că în Rusia, la începutul domniei bolșevice toate locuințele le-a luat statul. Acest stăpân a instalat în locuințe pe credincioșii lui în mod gratuit. Dar acești fericiți chiriași, n'au pus nici degetul să mai repare ceva. Așa că astăzi, din locuințele deodată, o parte nu mai pot fi locuibile. Autoritățile sovietice au făcut socoteala, că le-ar trebui 2 miliarde și 700 de milioane ruble aur pentru repararea locuințelor stricate în întinsul țării.

Cei dela sate nu prea cunosc neajunsul cu locuințele. Și e un mare noroc pentru săteni!

Dela Liga chiriașilor din Sibiu

Nu vor ști toți chiriașii, că numai mulțumită intervențiilor unite din partea Ligilor de chiriași. Legea chiriilor apărută în luna Martie 1924 are o parte de dispozițiuni destul de favorabile pentru chiriași și prin aceasta s'a asigurat chiriașilor locuințele deocamdată pe încă 3 ani. Ligei chiriașilor este a se mulțumi, că chiriașii își au reprezentanții lor oficial în comisiunile mixte pentru rechiziții.

Cu mirare trebuie însă să constatăm în Sibiu, că chiriașii aici sunt atât de indolenți și ușuratici, încât numărul membrilor Ligei nu numai că nu se mărește, dar s'a micșorat în mod simțitor. Cred oare chiriașii din Sibiu, că chestia locuinței și a crizei locuințelor este pentru totdeauna rezolvită și că nu mai există pericolul de a fi aruncați pe stradă? Cred chiriașii, că nu mai este necesar, ca Liga chiriașilor să existe și mai departe, și se ajute prin sfaturi și fapte pe mii de chiriași săraci în interesele lor cele mai vitale cari sunt: chestiile de locuințe? O cartă postală care a fost trimisă Ligei Chiriașilor cu iscălitura: „Un comerciant pentru toți“ confirmă, că cea mai mare desamăgire și cea mai rea experiență au suferit în aceasta privință comercianții și meseriașii, cari până acum încă nu au satisfăcut invitațiunei noastre de a se alipi nouă.

Ligile chiriașilor până acum nu au avut interesul, să apere chestia prelungirii contractelor pentru prăvălii și ateliere, iar urmările au fost, că prelungirea acordată numai pe un an pentru prăvălii, au arătat foarte bine pericolul, care amenință pe comercianți, deoarece cei mai puțini comercianți și meseriași sunt adăpostiți cu prăvăliile în casa lor proprie. Acum a început în întreaga țară un curent foarte tare pentru Vadul Comercial, în scopul de a apăra interesele comercianților. Iarăși o dovadă, că numai cu puteri unite pot fi înlăturate pericolele exestente.

Nimeni nu ne poate face o imputare, dacă toți chiriașii se unesc, ca să-și asigure cea mai importantă condiție de existență, — care este „**locuința**“, pentru ei și familiile lor; aceasta nu este o luptă contra proprietarilor, cari au în inimă un simțământ cald de umanitate; lupta este contra acelora, cari în lăcomia lor pentru bani au devenit fără simț și inimă față de concetățenii lor.

Liga chiriașilor reprezintă numai interesele chiriașilor cinstiți și nu are nimic comun cu oamenii renitenți și cari fac speculă cu locuința.

Liga chiriașilor se adresează deci către toți chiriașii din Sibiu cu rugarea: Veniți toți, bogați și săraci și dați-ne ajutorul vostru, ca să putem lucra pentru voi și familiile voastre, căci timpurile de pericol încă nu au trecut. Taxele de membrii sunt foarte mici, așa că este posibil și celui mai sărac chiriaș să fie membrul nostru. Dacă miile de chiriași din Sibiu vor fi toți în liga noastră, vom putea cu puteri unite să facem mult bine: dacă însă vor fi chiriașii și mai departe conduși de ușurință și indolență, atunci urmările acestei indolențe să și-le atribue lor, căci fără ajutorul material și moral nici cea mai energică ligă nu poate exista.

Liga chiriașilor din Sibiu are un birou de informații în Strada Regina Maria 43, unde în fiecare Mercuri, dela 6—7 seara, se dau informații și consultații pentru chiriași.

Membri noi se primesc acolo pentru plata unei taxe de înscriere de 5 lei, odată pentru totdeauna. Cotizația de membru face lunar numai 2 lei.

Secretar General:
Dr. Cor. Ștefan.

Președinte:
General în r. Logojan.

MINISTERUL JUSTITIEI Comisiunea de Naturalizări

Conform art. 22 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știință acelor cari ar voi să facă vreo întâmpinare potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Președinte
Subsemnata Elfriede Löbel de supușenie Ceho-Slovacă născută în anul 1894, de profesie croitoreasă specială în confecționarea corsetelor de damă și alte confecțiuni de acest gen, pentru această profesie posed Brevetul Industrial Nr. 4830/1923 eliberat de primăria orașului Sibiu, domiciliată în acest oraș strada Margareta Nr. 11, cu onoare vă rog să binevoiți a interveni pe lângă onor. Corpurile Legiuitoare ca să se aprobe încetățenirea mea ca una ce doresc să devin cetățeană română, deoarece legături familiare și afaceri comerciale mă fac să fiu strâns legată, declarând că mă voi supune tuturor legilor țării românești.

Subsemnata sunt pe teritoriul Transilvănian încă din anul 1918 pe care nu l-am părăsit niciodată.

Pentru susținerea cererii mele am onoare a vă înainta următoarele acte:

1. Declarație de optare a cetățeniei române Nr. 1.639/1924 în trei exemplare. Notar public Dr. Blaga Sibiu.

2. Atestat de moralitate Nr. 14161/924. Primăria orașului Sibiu.

3. Atestat oficios Nr. 1416/924. Primăria orașului Sibiu, că am mijloace suficiente pentru întreținerea mea.

4. Certificat oficial Nr. 16989-924. Prefectura Poliției Sibiu.

5. Brevetul Industrial Nr. 4830-923. Primăria orașului Sibiu.

6. Extrasul de naștere.

7. Certificat oficial Nr. 1944-924. Judecătoria de Ocol Sibiu.

8. Certificat oficios Nr. 865/924 Tribunalul Sibiu.

Primiți vă rog, Domnule Președinte, asigurarea deosebitei mele stime și considerațiuni.

Sibiu, la 12 Decembrie 1924.

Elfriede Löbel.

O casă

cu etaj, prăvălie, o curte mare în cea mai cercetată stradă a Sibiului aproape de gară e de vândut informațiuni în strada Regele Carol No. 5 etaj I și la Foia Poporului.

No. 1110/1925 G.

6191

Publicațiune de concurs

În sensul art. 78 din regulamentul pentru aplicarea legii statutului funcționarilor publici publicăm concurs pentru întregirea alor două posturi vacante de oficiali de plasă și anume câte un post oficial la pretura Noerich și la pretura Cismădie (cel din urmă cu sediul în Sibiu).

Amândouă posturile sunt prevăzute în buget în clasa de salarizare IX gradație 1.

Solicitorii își vor înainta cererile adresate către dl Prefect al județului Sibiu și înscrute în sensul art. 7 al regulamentului susamintit până la 18 Februarie 1925 la subprefectura acestui jud.

Postulanții alături în vreo funcțiune publică vor înainta cererile pe cale ierarhică.

Sibiu, la 3 Februarie 1925.

Schöpp m. p. subprefect.

Publicațiune

Se dă în arandă un local de prăvălie cu tot aranjamentul ce se ține la băcănie și brevet de beuturi spirtoase și brevet de tutun se dau în arandă și vasele, pivnița și casa cu 4 odăi din strada Gării ce duce la Negoiul. Loc foarte potrivit. A se adresa la

Dumitru Bărbat
Forumbacul de jos, județul Făgăraș. 6158

Pentru Ospete și Petreceri

oferim Vinuri, spirit și lichieri ocazionale pentru Dni crâjmarci cu prețuri reduse. Vinăria „Izvorul” Sibiu, Str. Gușteritei 32. 6147

Convocare

La adunarea generală extraordinară a institutului Credit Mobilier General societate pe acțiuni din Sibiu, care se va ține la 16 Februarie 1925, la ora 4 p. m., în localul societății în Piața Regele Ferdinand No. 22.

Obiect:

1. Raportul directorului despre mișcarea în anul 1924.
2. Luarea de hotărâri asupra propunerii directorului relativ la lichidarea institutului.

3. Alegerea lichidatorilor și stabilirea salariilor.
4. Alegerea consiliului de supraveghere.
5. Propuneri eventuale și luare de hotărâri pentru răfușala directorului.

Acei acționari, cari vreau să ea parte la adunarea generală personal sa prin autorizații lor, sunt obligați să depună cel puțin 3 zile înainte de ținerea adunării generale acțiunile lor împreună cu cupoanele încă nescadente la casa societății sau la Casa de Economii Agrar S. A. din Târgu-Murăș.

Contrachitanțele despre acțiunile depuse servesc drept legitimație de a putea lua parte la adunarea generală. 6171

Suprefectul județului Sibiu.

Nr. 742—925 H.

6192

Publicațiune de concurs

Subprefectura județului Sibiu escrie concurs pentru procurarea de 13 rânduri de haine (uniformă, constând din: o bluză, un pantalon și un chipiu) și de 13 perechi de ghete, pentru subofițeri jud.

Prin urmare invităm pe domni eroitori și pantofari a ne înainta până la 20 Februarie a. c. oferte închise referitoare la livrarea acestor uniforme și ghete alăturând și mostre de stofă.

Deslușiri detaliate se poate primi la subprefectura (referent notar județan Gooss) zilnic între orele 9—12 a. m.

Sibiu, la 2 Februarie 1925.
Schöpp, m. p. subprefect.

O casă

din cele mai moderne, mai mari și mai frumoase case (din Sibiu, situată pe linia tramvaiului electric, cu mai multe locuințe cari se pot ocupa, potrivită pentru bancă, hotel etc., e imediat de vânzare. **WAGNER**, Sibiu, Strada Turului 9. Tot acolo se recomandă case și locuri în toate prețurile.

Comptabil

permanent cu cunoștințe de lucrări practice caută Vinăria „Izvorul”, Sibiu, strada Gușteritei 32. 6146

La școala normală

«Gh. Lazăr» din Avrig se caută un grădinar bun. Doritorii se vor adresa direcțiunii cât mai urând. 6178



Tuturor prietinelor și cunoștințelor aducem la cunoștință, cumcă iubitul nostru soț, tată, soțu, moș și strămoș

Ioan Andras

preot ev. lut. în r. a răposat în etate de 85 ani, la 2 Februarie a. c., la ora 8 dimineața.

Înmormântarea răposatului a avut loc în 4 Februarie la 11 ore a. m., în cimitirul orașenesc din Sibiu.

Sibiu, la 5 Februarie 1925.

Jalnica familie

6193

Întreprinderea de înmormântare K. Pa'y și fiul.

No. 68—1925

fr. nr.

Publicațiune de licitație

Comuna Retișdorf arendează pe cale de licitație publică crâma comunală pe un termen de 8 ani începând din 15 Martie 1925 până la 15 Martie 1928.

Licitația are loc în localul primăriei comunale în ziua de 2 Martie 1925 ora 9 a. m. în conformitate cu art. 72—85 din legea contab. publice. Ofertele sigilate și însoțite de garanție de 10% se vor prezenta în ziua licitației între orele 9—11 a. m. personal de oferiți.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală între orele oficiale.

Retișdorf, la 25 Ianuarie 1925.

Maier secretar cerc.

Rogoz primar.

Nr. 121/925

6186

PUBLICAȚIUNE

Comuna Sebeșul de jos esarandă prin licitație publică în ziua de 15 Februarie 1925, la orele 3 p. m., dreptul pășunatului de munte (teritoriul muntelui „Fătu”) pe anul 1925.

Prețul de strigare 2.000 Lei. Condițiunile mai detaliate se pot vedea la Primăria comunală în oarele de oficiu.

Sebeșul de jos, 31 Ian. 1925.

Primăria comunală.

Nr. 88—925

6181

PUBLICAȚIUNE

Comuna Ruși esarandă pășunatul de iarnă în ziua de 9 Februarie 1925, ora 8 p. m.

Primăria comunală.

O moară

cu 2 perechi de pietri, cu motor de benzina de 16 cai putere, în jurul ei un jugăr de pământ e de vânzare. A se adresa la Nicu Dan, proprietar de moară, Vinăria, gara Cuna, județul Alba-Iulia. 6180

Fonciera

societate generală de asigurare cauta achizitori de încercare și agili. Oferte sa se adreseze la agenția principală a Foncierei, Sibiu, Piața Regele Ferdinand No. 14. 6189

Odaie și bucatărie

de închiriat cu condiția de a se plăti chiria pe 2 ani înainte. A se adresa Sibiu, Poarta Turului No. 9. 6175

Cumpar ori ce cantitate de depozit de vin

și preiau și spre ars.

Heinrich Rieger, fabrică de cognac și fabrică de rachiu de poame, Sibiu, strada Elisaveta Nr. 7. 6167

Un vier

rasă de Basna e de vânzare în Sibiu, strada Verzelor 3. 6162

De vânzare

3 vile cu locuințe libere

În Strada Avram Iancu, (Orezului) 1 Casă

„ „ Pintenului, 1 „

„ „ Șerpilor, 1 „

intravilan frumos pentru zidit 251 stânjini □ îngrădit 45.000 Lei
intravilan frumos pentru zidit 1.500 stânjini □ a 220 Lei
și mai multe case în orașul de jos cu prețuri convenabile.

Agentia Schickler Sibiu

6184

Strada Târgului No. 5.

Mai multe case

6173

În străzile cele mai trevenitate a orașului Sibiu, cu prăvălii și locuințe ocupabile după perfecționare, de vânzare la agenția cunoscută și bine introdusă **DRESSNANDT și Comp.** Str. Regina Maria Nr. 51.

Un locomobil de abur

4 HP. și una batoză 1000 m/m în starea necesită de reparație, fabricat Hother și Schrantz se va vinde pe calea licitațiunei publice la 21 Februarie a. c., la orele 3 p. m. în comuna Măreurea județul Sibiu, în cancelaria avocatului Dr. Ernest Kabdebo. Prețul strigării este 30.000 Lei. 6177

Casă mare la colț cu trei fronturi!

Strada Rosenfeld Nr. 1 și Piața Fânului Nr. 2 cu front la stradă de 58 metri de lung situată în cartierul industrial, 120 m. depărtare dela șinele de industrie, cu magazie de cereale cu etaj cu 80—100 vagoane, 2 locale de prăvălie, 2 ateliere, 12 odăi de locuit, 10 bucătării, 2 grajduri mari, șop pentru sân, și curte mai mare sunt imediat de vânzare. (La dorință se poate împărți acest obiect.) Mijloctorii sunt eschiși; Amănunte Sibiu, strada Orezului Nr. 23 etajul I la stânga. 6190

Mare asortiment!

În stofe indigene și străine de domni,
Barcheturi, cretoane, zephyre, pânzării,
Clothuri negre și colorate,
Toți articlii de căptușeli, 5838
Plapome cusute, și bumbace de înaltă calitate
cea mai bună, la

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

Ofticoși

bolnavi de plept

astmatici scrofuloși

bolnavi de plămâni

anemici săraci de sânge!

afliă mult dorita nșurare și vindecare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

Se întrebuințează încă la: tuse măgărească, rachitis (boală englezească), scuipat de sânge, boale femeiești, precum și tot felul de slăbiciuni. Mii și mii serisori de recunoștință dovedesc efectul strălucitor al Siropului Vertes. Gust foarte plăcut. Premiat în Paris, Londra, Ostende și Roma, 4 sticle necesare pentru o cură 390 lei franco dela

Farmacia VULTURULUI Lugoj
Nr. 34, Banat. 5878



O casă

pentru familie constând din 2 odăi și bucatărie e de vânzare în Sibiu, Strada Lemnelor Nr. 6. fr. nr.

Crâjma

cu băcănie e de vânzare din mână liberă în Sibiu, Calea Turnișorului No. 1. Odăile se pot ocupa imediat. A se adresa acolo la proprietar. 6170

Unicul specialist
român pictor
de

Specia-
lități de lu-
struire de mo-
bile și binală etc.

N. TĂLMĂCEAN
Sibiu, Str. Mitropoliei 30.

DE VANZARE

terenuri mai mici pentru clădire și o casă cu curte și grădină mare cu prețuri favorabile. Informațiuni la adv., Dr. Iul. Orendi Sibiu, strada Bisericeii Nr. 4-a. 6164

O mașină de treerat

cu batoză de 900 m/m sistem Hother și Schrantz, motor maior 10 puteri cai în stare bună cu toate curelele, cântar, 6 butoaie sunt de vânzare la Ioan Sârbu, Păuca, jud. Alba-Inf. 6185